Телефон:(843)211-66-94, факс:(843)211-66-47, E-Mail:ojm@tatar.ru, сайт:http://ojm.tatarstan.ru

__________________ № _________________

На № _____________ от _________________

Министру образования и науки

Республики Татарстан

И.Г. ХАДИУЛЛИНУ

О предоставлении информации

по конкурсу

Уважаемый Ильсур Гараевич!

Одним из приоритетных направлений работы Государственного комитета

Республики Татарстан по биологическим ресурсам (далее – Комитет) является

экологическое просвещение и воспитание подрастающего поколения республики. В

рамках осуществления эколого-просветительской деятельности Комитетом

ежегодно проводятся различные конкурсы, направленные на формирование

экологической культуры.

С 14 сентября стартовал Республиканский конкурс детских поделок «Я и

Красная книга». Комитет просит Вас оказать содействие в распространении

информации о проведении данного конкурса среди организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Татарстан.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

Председатель                                                                                                     Ф.С. Батков

А.И. Галиакберова

(843) 211 68 62

ТАТАРСТАН

РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ

БИОЛОГИК РЕСУРСЛАР

БУЕНЧА ДӘУЛӘТ

КОМИТЕТЫ

К. Тинчурин ур., 29 йорт, Казан шәhәре, 420021

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

КОМИТЕТ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ПО БИОЛОГИЧЕСКИМ

РЕСУРСАМ

ул. Карима Тинчурина, д. 29, г. Казань, 420021

Документ создан в электронной форме. № 4669-исх от 21.09.2022. Исполнитель: Галиакберова А.И.
Страница 1 из 6. Страница создана: 21.09.2022 09:58

ПОЛОЖЕНИЕ

о Республиканском конкурсе детских поделок

«Я и Красная книга»

I. Общие положения

1.1. Настоящее положение (далее – Положение) о Республиканском конкурсе

детских поделок «Я и Красная книга» («Мин һәм Кызыл китап») (далее – Конкурс)

определяет цели, задачи, сроки и порядок проведения, перечень организаторов,

участников, номинации, критерии оценки детских поделок.

1.2. Конкурс проводится с целью формирования экологической культуры и

активной жизненной позиции подрастающего поколения к вопросам сохранения

редких и находящихся под угрозой исчезновения видов растений и животных

Республики Татарстан.

1.3. Задачами Конкурса являются:

1.3.1. формирование знаний детей о редких и исчезающих видах животных и

растений, и о мерах, необходимых для их сохранения;

1.3.2. воспитание доброго, милосердного, ответственного, бережного

отношения к природе и её обитателям.

1.4. В рамках Конкурса устанавливаются 2 номинации:

растения – работы с изображением видов растений, а также грибов и

лишайников, занесенных в Красную книгу Республики Татарстан;

животные – работы с изображением видов животных, занесенных в Красную

книгу Республики Татарстан.

1.5. Электронный вариант Красной книги Республики Татарстан размещен на

официальном сайте Госкомитета по адресу http://ojm.tatarstan.ru/ в разделе

«Деятельность» (подраздел «Заповедный мир Татарстана» - «Красная книга

Республики Татарстан»).

1.6. К участию в Конкурсе приглашаются дошкольники и учащиеся 1-11

классов образовательных учреждений.

1.7. Все участники Конкурса будут разделены на категории:

          - дошкольники;

- младшая;

- средняя;

- старшая.

 Работы учащихся с ограниченными возможностями здоровья оцениваются

отдельно.

1.8. Определение победителей Конкурса осуществляется в соответствии с

критериями оценки работ, определенными настоящим Положением.

1.9. Организатором Конкурса является Госкомитет (далее – Организатор

Конкурса).

1.10.  Организатор Конкурса осуществляет общее управление и контроль за

организацией и проведением Конкурса, в том числе:

объявляет о проведении и Конкурса;

организовывает работу Конкурсной комиссии, в том числе определение

соответствия работ установленным требованиям;

организует награждение победителей конкурса.

Документ создан в электронной форме. № 4669-исх от 21.09.2022. Исполнитель: Галиакберова А.И.
Страница 2 из 6. Страница создана: 21.09.2022 09:58

http://ojm.tatarstan.ru/

II. Порядок, сроки, условия проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 14 сентября по 16 ноября 2022 года.

2.2. Каждый участник Конкурса может представить не более одной работы.

2.3. Поступившие на Конкурс работы рассматриваются конкурсной комиссией

не позднее 11 ноября 2022 года.

2.4. Итоги Конкурса подводятся не позднее 15 ноября 2022 года.

2.5. Список победителей размещается не позднее 16 ноября 2022 года на

официальном сайте Госкомитета в сети «Интернет» по адресу http://ojm.tatarstan.ru/.

2.6. По итогам Конкурса определяются победители в каждой возрастной

группе и присваиваются 1-е, 2-е, 3-е места и места зрительской симпатии.

Победители и призёры конкурса награждаются грамотами и памятными подарками.

2.7. Работы участников Конкурса не возвращаются.

III. Требования к оформлению работ

3.1. К исполнению работ предъявляются следующие требования:

работы выполняются детьми – непосредственными авторами работ. Взрослые

(педагоги, родители, законные представители) консультируют и помогают детям, но

не являются авторами работ.

Принимаются работы, выполненные в различных техниках, из природного и

бросового материала.

На работе на обороте работы должна быть этикетка размером 5см х 9см в

следующем виде:

 Сведения об авторе работы:

Название работы

Имя и фамилия автора

Класс

Имя и фамилия руководителя

Город или посёлок, в котором живет автор работ

Образовательное учреждение

Заказник, от которого отправлена работа

Год 2022

3.2. Работы выполняются строго в номинациях Конкурса.

3.3. Работы, оформленные с нарушениями требований настоящего Положения,

не рассматриваются.

IV. Критерии оценки конкурсных работ

4.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия из числа

сотрудников Госкомитета и представителей заинтересованных организаций и

ведомств.

4.2. Конкурная комиссия определяет соответствие работ требованиям,

установленным разделом 3 настоящего Положения.

Документ создан в электронной форме. № 4669-исх от 21.09.2022. Исполнитель: Галиакберова А.И.
Страница 3 из 6. Страница создана: 21.09.2022 09:58

http://ojm.tatarstan.ru/

4.3. Конкурсная комиссия определяет победителей Конкурса в соответствии

со следующими критериями оценки работ:

соответствие тематике Конкурса;

экологическая грамотность;

художественная выразительность;

оригинальность идеи;

аккуратность.

4.4. Оценка работ, представленных участниками Конкурса, осуществляется в

рамках каждой номинации.

V. Распространение информации.

5.1. Информация о Конкурсе, в том числе о победителях и участниках

Конкурса, размещается на официальном сайте Организатора Конкурса.

5.2. Участники Конкурса вправе размещать информацию об участии в

Конкурсе и результатах такого участия в рекламно-информационных материалах и

на официальном сайте.

5.3. Организатор Конкурса вправе осуществлять выпуск информационно-

рекламных изданий и публикацию материалов в средствах массовой информации о

содержании, участниках, победителях Конкурса, в том числе в целях

распространения данных материалов на конференциях, семинарах, круглых столах и

других общественных мероприятиях.

VI. Соблюдение авторских прав

6.1. Организатор Конкурса оставляет за собой право использовать конкурсные

работы для освещения Конкурса, издания сборников, фотоальбомов, видеофильмов

и публикаций о Конкурсе.

6.2. Права авторов соблюдаются в соответствии с Законом Российской

Федерации «Об авторских правах»

VII. Финансирование Конкурса

7.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств Комитета.

Документ создан в электронной форме. № 4669-исх от 21.09.2022. Исполнитель: Галиакберова А.И.
Страница 4 из 6. Страница создана: 21.09.2022 09:58

ПРОГРАММА

подготовки и проведения

Республиканского конкурса детских поделок

«Я и Красная книга» («Мин һәм Кызыл китап»)

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки Ответственные

1 Обеспечение администраций ГПЗ

и начальников МРО

информационными материалами

для организации конкурса

14 сентября –

16 сентября

Отдел биоразнообразия

2 Распространение информации об

условиях участия в конкурсе

14 сентября –

20 сентября

Отдел биоразнообразия,

начальники ГПЗ,

начальники МРО

3 Исполнение работ  21 сентября –

25 октября

Образовательные

учреждения и иные

организации

4 Определение лучших работ по

итогам Конкурса

26 октября –

1 ноября

Образовательные

учреждения и иные

организации

5 Представление лучших работ по

итогам Конкурса в отдел

биоразнообразия

2 ноября –

9 ноября

Начальники ГПЗ,

начальники МРО

6 Предоставление отчетов о

проведении Конкурса в отдел

биоразнообразия на электронную

почту Albina.Galiakberova@tatar.ru

2 ноября –

9 ноября

Начальники ГПЗ,

начальники МРО

7 Определение победителей

Конкурса

10 ноября –

15 ноября

Отдел биоразнообразия

8 Освещение информации о

Конкурсе на сайте Госкомитета и в

средствах массовой информации

не позднее 16

ноября

Отдел биоразнообразия,

Общий отдел (Ширяева

А.Ю.)

Примечание:

ГПЗ – государственные природные заказники;

МРО – районные (межрайонные) отделы Госкомитета в сфере животного,

растительного мира и особо охраняемых природных территорий

Документ создан в электронной форме. № 4669-исх от 21.09.2022. Исполнитель: Галиакберова А.И.
Страница 5 из 6. Страница создана: 21.09.2022 09:58

Лист согласования к документу № 4669-исх от 21.09.2022
Инициатор согласования: Галиакберова А.И. Старший специалист отдела
лицензирования и государственного учета кадастра и регулирования использования
объектов животного миира
Согласование инициировано: 20.09.2022 16:02

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: последовательное

1  Ахметсафина Р.Т.
Согласовано

21.09.2022 - 10:12
-

2  Чиспияков Р.Э.
Согласовано

21.09.2022 - 12:49
-

3  Шарафутдинов Р.Г.
Согласовано

21.09.2022 - 13:19
-

Тип согласования: последовательное

4  Батков Ф.С.
Подписано

21.09.2022 - 14:48
-

Документ создан в электронной форме. № 4669-исх от 21.09.2022. Исполнитель: Галиакберова А.И.
Страница 6 из 6. Страница создана: 21.09.2022 15:19